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DĖL VIEŠOJO SAUGUMO KOLEGIJOS STEIGIMO 

 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija (toliau – VRM), vykdydama Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Pasitarimo dėl Viešojo saugumo kolegijos steigimo 

klausimų 2020 m. sausio 10 d. protokolo Nr. LV-4 sprendimą ir siekdama užtikrinti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2017 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 167 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 2.2.4.5 veiksmo „Pakopinio vidaus tarnybos 

pareigūnų rengimo institucionalizavimo, integruojant profesinį mokymą ir aukštąjį mokslą“ tinkamą 

įgyvendinimą, teikia šią informaciją ir nuomonę dėl Viešojo saugumo kolegijos (toliau – Kolegija) 

steigimo ir protokolinio sprendimo projektą (pridedama). 

Šiuo metu statutinių įstaigų pareigūnai rengiami profesinėse policijos, pasieniečių, pataisos 

pareigūnų mokyklose, muitinės mokymo centre, taip pat statutinių įstaigų mokymo padaliniuose. 

Aukštojo mokslo universitetinės pirmos pakopos ir antros pakopos studijos yra įgyvendinamos 

Mykolo Romerio universitete (socialinių mokslų, beveik vien tik teisės krypties, studijų 

programos). Dalis pareigūnų, siekdami dirbti ir daryti karjerą statutinėje tarnyboje, turėjo ir tebeturi 

mokėti už studijas, kurių metu įgyjamos ir specialios žinios, reikalingos tarnybinėms funkcijoms 

vykdyti.  

Akivaizdžios yra šios pareigūnų rengimo sistemos problemos:  

• skirtingais įstatymais reglamentuojamas profesinis mokymas ir aukštojo mokslo studijos 

neturi tiesioginių sąsajų, garantuojančių pareigūnams nuoseklų ir planuojamą reikalingų 

kompetencijų įgijimą, universitetai negali vykdyti formalaus profesinio mokymo, profesinio 

mokymo metu įgytos žinios ir įgūdžiai neužskaitomi aukštosiose mokyklose; 

• nėra aukštojo mokslo pirmos pakopos koleginių studijų programų, nors šio lygio 

kompetencijos reikalingos vidaus tarnybos pareigūnams, atsižvelgiant į teisės aktuose įtvirtinamus 

vis didesnius reikalavimus ir kompetencijas; 

• dėl universitetinių studijų programų dominavimo pareigūnų rengimo sistemoje nustatyti 

per aukšti kvalifikaciniai reikalavimai žemesnės grandies pareigūnams; 

• profesinis rengimas turėtų būti labiau orientuotas į profesinių ir praktinių įgūdžių įgijimą, 

o ne tik į akademinių žinių suteikimą. 
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Atkreipiame dėmesį, kad kitų Europos šalių, Norvegijos ir Suomijos būsimi policijos 

pareigūnai rengiami žinybinėse Nacionalinei policijos tarybai arba Nacionaliniam policijos 

direktoratui pavaldžiose aukštojo mokslo įstaigose (kolegijose). 

Atsižvelgdami į pirmiau nurodytas pareigūnų rengimo sistemos problemas manome, kad 

pirmiau nurodytą Vyriausybės priemonę įgyvendinti ir būsimų pareigūnų tinkamą parengimą 

geriausiai galėtų užtikrinti įsteigta žinybinė kolegija, kurioje būtų ne tik integruotas profesinis 

mokymas ir aukštojo mokslo studijos, bet ir būtų parengiami pareigūnai įvairioms statutinėms 

įstaigoms, tobulinama jų kvalifikacija užtikrinant mokymosi visą gyvenimą principą. 

Prieš steigiant žinybinę Viešojo saugumo kolegiją būtina įvertinti tiek finansinius, 

materialinius, tiek procedūrinius aspektus. Įvertinus Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir 

sporto ministerijos (toliau – ŠMSM) nurodytus veiksmus, reikalingus atlikti norint įsteigti naują 

žinybinę kolegiją, naujos žinybinės kolegijos įsteigimui užtikrinti būtini aspektai yra šie: 

1. Turi būti įvertintos galimybės ir priimtas sprendimas dėl steigiamos žinybinės kolegijos 

materialinės bazės ir finansavimo. 

2. Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatyme (toliau – MSĮ) 

nėra žinybinės aukštosios mokyklos tipo, jos steigimo ir veiklos ypatumai turėtų būti nustatyti 

vidaus reikalų sistemos organizavimą reglamentuojančiuose įstatymuose, atitinkamai reikėtų keisti 

MSĮ. 

3. Aukštoji mokykla, kurios teisinė forma biudžetinė įstaiga, turi būti steigiama įstatymu 

arba Vyriausybės nutarimu. 

4. Rengiant įstatymą arba Vyriausybės nutarimą, turi būti atliktas numatomo teisinio 

poveikio vertinimas, įvertinant poveikį ekonomikai, konkurencijai, valstybės finansams, socialinei 

aplinkai, viešajam administravimui, teisinei sistemai, kriminogeninei situacijai, korupcijos mastui, 

aplinkai, administracinei naštai, regionų plėtrai ir kitoms sritims. 

5. Reikia parengti steigiamos žinybinės aukštosios mokyklos statutą, kuris turi atitikti MSĮ ir 

Biudžetinių įstaigų įstatymo bei įgyvendinamųjų teisės aktų reikalavimus. 

6. Naujai įsteigta institucija pagal MSĮ 42 straipsnį turi gauti leidimą vykdyti studijas ir su 

studijomis susijusią veiklą, kuris išduodamas Vyriausybės nustatyta tvarka, jei: a) Valstybės 

saugumo departamentas nustato, kad numatoma aukštosios mokyklos veikla nekelia grėsmės 

nacionaliniam saugumui; b) aukštoji mokykla įsipareigoja pradėti įgyvendinti ne mažiau kaip 2 

studijų krypčių (kolegijai) studijas per 12 mėnesių nuo leidimo vykdyti studijas išdavimo dienos; c) 

Studijų kokybės vertinimo centras nustato, kad materialinė bazė, kvalifikuotas personalas yra 

tinkami planuojamoms studijų programoms, mokslinei veiklai įgyvendinti ir aukštoji mokykla 

atitinka kitas šiame įstatyme nustatytas sąlygas, būtinas planuojamų studijų programų, mokslinės 

veiklos kokybei, taip pat teikiamų aukštojo mokslo kvalifikacijų atitikčiai reikalavimams užtikrinti. 

7. ŠMSM ne vėliau kaip per 7 mėnesius nuo visų dokumentų gavimo dienos, atsižvelgdama 

į Valstybės saugumo departamento ir į Studijų kokybės vertinimo centro išvadas, turi priimti 

sprendimą dėl leidimo vykdyti studijas ir su studijomis susijusią veiklą išdavimo. 

8. Reikia parengti kolegijos vykdomas studijų programas; 

9. Aukštosios mokyklos vykdomas studijų kryptis, studijų programas turi įvertinti ir 

akredituoti Studijų kokybės vertinimo centras. 

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta pirmiau, atkreipiame dėmesį, kad siekiant įgyvendinti 

protokolo sprendimą  ir pateikti Vyriausybei suderintus teisės aktų dėl žinybinės kolegijos 

įteisinimo projektus, būtina parengti ne tik MSĮ pakeitimo projektą, bet ir Vidaus tarnybos statuto, 

statutinių įstaigų veiklą reglamentuojančių įstatymų pakeitimų projektus, taip pat parengti 
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steigiamos kolegijos statuto, Vyriausybės nutarimo dėl kolegijos steigimo ir jos statuto patvirtinimo 

projektą, prireikus ir kitus teisės aktų projektus. 

Įvertinę pirmiau nurodytus reikiamus atlikti veiksmus ir jų atlikimo trukmę, siūlome: 

1) pritarti VRM pasiūlymui pirmiau nurodytą Vyriausybės priemonę įgyvendinti steigiant 

žinybinę kolegiją, kurioje būtų rengiami būsimi policijos ir kitų statutinių įstaigų pareigūnai; 

2) pavesti VRM kartu su ŠMSM iki 2020 m. sausio 24 d. sudaryti darbo grupę, kuri iki 

2020 m. kovo 15 d. parengtų žinybinės kolegijos veikimo ir finansavimo koncepciją ir žinybinės 

kolegijos steigimo veiksmų planą su realiais įgyvendinimo terminais ir konkrečiais vykdytojais; 

3) pavesti VRM kartu su ŠMSM užtikrinti, kad sudaryta darbo grupė parengtų ir iki 2020 m. 

balandžio 15 d. pateiktų Vyriausybei reikiamus teisės aktų projektus dėl žinybinės kolegijos 

įsteigimo (MSĮ, Vidaus tarnybos statuto, statutinių įstaigų veiklą reglamentuojančių įstatymų 

pakeitimų projektus, steigiamos kolegijos statuto, Vyriausybės nutarimo dėl kolegijos steigimo ir 

jos statuto patvirtinimo projektą, prireikus ir kitus teisės aktų projektus). 

Teikiame atitinkamo protokolinio sprendimo projektą. 

PRIDEDAMA. 1 lapas. 

 

 

 

Vidaus reikalų ministrė Rita Tamašunienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inga Prialgauskienė, tel. (8 5) 271 8233, el. p. inga.prialgauskiene@vrm.lt 


